Fama est Suram eum appellatum fuisse ex huius-
cmodi causa: Dominante Sylla quæstor magna
summam profuderat abligurieratque pecunia
publicæ. Stomachante Sylla ac rationes ab eo in
curia reposcente, procedens in medium securè
admodum & contemptim, rationes ait se redde-
re non posse, sed præbere suram, puerorum sci-
licet more, quum in ludo pilæ offenderunt. Hinc
appellatus est Sura. Protractus iterum in iudicium,
quū nonnullos iudices pecunia redemisset, atque
duabus duntaxat sententijs superasset absoluto-
rijs damnatorias, quod alteri iudici dedisset, ne-
quicquam ait imp̄sum fuisse. satis enim esse mo-
dō vna tantum sententia plus esset liberatus. Tali
hunc ingenio & à Catilina incensum vani insu-
per vates & præstigiatores spe dementauerant in-
ani, carmina conficta & sortes canentes, quasi ex
libris Sibyllinis prænūtiantes in fatis esse ut tres
Cornelij Romæ rerum potirentur: eorum duos
fatum iam impletæ, Cinnam & Syllam: tertio, qui
superasset, Cornelio deos ipsi dominationem de-
ferre. quin fusciperet, nec cunctando sicut Catili-
na corrumperet opportunitatē. Igitur nihil Len-
tulus mediocre aut leue agitauit, sed totum statuit
senatum interficere, & ex cæteris ciuibus quos
posset, urbem ipsam incendere, parcere præter
Pompeij liberos nemini: hos incolumes suæ po-
testatis facere, & pignora retinere suæ ad Pom-
peium securitatis. frequens iam enim rumor &
constans aduolabat, confecto eum illo ingenti
bello ad urbem redire. Noctem huic facinori de-
stinauerant vnam ex Saturnalibus. Enses, stupam,
sulphur clam domum Cethegi comportauerant.
Urbem in centum partes descripserant, ijsque
centum viros præfecerant, singulos singulis for-
te ductos, ut momento multis ignem subiicien-
tibus urbs vndique conflagraret. alii obstructu-
ri erant aquæductus & aquantes obtruncaturi.
Dum hæc parantur, fortè legati duo Allobrogum
Romæ agebant, gentis tum plurimum afflita
atque exosæ Romani imperij iugum. Hos Len-
tulus cū suis, rati opportunos ad mouendam so-
licitandamque Galliam, associauerunt coniu-
rationi, & literas ijs alias ad ipsorum magistra-
tus, alias dederant ad Catilinam. Illis ostende-
bant libertatem, his Catilinam adhortabantur
ut vocatis ad libertatem seruitijs duceret ad ur-
bem. Cum his Titum quendam Crotoniensem,
qui literas ferret, miserunt. Hæc, ut hominum te-
meriorum, & per vinum fere atq; cum mulieri-
bus inter se conferentiū consilia, industria Cicero
ac sobria mente magnaq; prudentia venans, quū
multos haberet etiā foris emissarios, qui obserua-
rent & sibi inuestigarent quæ gererentur: cū mul-
titis quoq; qui esse consortes credebantur cōiura-
tionis, secreta colloquia haberet, quib. fideret: co-
gnouit quæ cum legatis fuerant acta: collocatisq;
nocte insidijs, Crotoniensem cum epistolis com-
prehendit, faciētibus occulte cum eo Allobrogi-
bus. Senatu, ubi illuxit, in ædem Concordiæ ad-
uocato, recitauit literas, & indices diligenter in-
terrogauit. Addidit Junius Syllanus, esse qui ex
Cethego audiuisserent breui fore ut tres consules &
quatuor prætores interficerentur. Alia etiam hu-
iuscmodi Piso, vir consularis, retulit. C. Sulpitius